
Allegato A) Schema di avviso 

 

 
 

AVVISO 
 

INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI E CONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, DA ESPLETARSI SUL MERCATO ELET TRONICO (MEPA) DI CONSIP 
S.P.A., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A CARATTE RE CONTINUATIVO DI 
PUBBLICAZIONI LIBRARIE, AUDIOLIBRI E DOCUMENTI AUDI OVISIVI (DVD) PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI FORMIGINE – 2022-2024 

 
 

I soggetti interessati a partecipare alla gara in o ggetto sono invitati a far pervenire 
manifestazione di interesse nei termini e con le mo dalità di seguito indicati. 
 
 
DATI DELL’AFFIDAMENTO  
Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Formigine - Via Unità d’Italia n. 26 - 41043 
Formigine (Modena)  
PEC: area1@cert.comune.formigine.mo.it  
Indirizzo internet: https://www.comune.formigine.mo.it/  
 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31  D. Lgs. 18.04.2016 n. 50: Dirigente Area 
1 - dott.ssa Gloria Ori  
 
Oggetto: Affidamento della fornitura a carattere continuativo di pubblicazioni librarie, audiolibri e 
documenti audiovisivi (DVD) per la Biblioteca comunale di Formigine, in dettaglio:  
- Narrativa di ogni genere, in lingua italiana e straniera  
- Saggistica, guide e manuali  
- Letteratura e saggistica per ragazzi  
- Testi universitari e manualistica specialistica, per ogni settore disciplinare  
- Libri accessibili a chi ha specifiche difficoltà di lettura  
- Audiolibri  
- Documenti audiovisivi: (filmati su supporto DVD)  
 
Importo a base di gara: € 73.500 IVA inclusa, oneri della sicurezza pari a 0 (zero), così 
suddiviso:  
€ 67.500 IVA assolta in origine dagli editori, per l’acquisto di libri e audiolibri  
€ 4.918,03 IVA al 22% esclusa pari ad € 6.000,00 Iva inclusa, per l’acquisto di documenti 
audiovisivi (filmati su supporto DVD) 
  
Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  
22112000-8 - Libri e pubblicazioni  
22113000-5 Libri per biblioteca  
92311000-4 Prodotti Multimediali 
  
Requisiti di ammissione:  
a) Requisiti di ordine generale:  
- non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  
 



 
 
- non aver concluso contratti o conferito incarichi né essersi avvalsi di attività lavorativa o 
professionale di dipendenti di pubbliche amministrazioni in violazione dell’art. 53, comma 16 ter, 
del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165;  
- di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura con attività esercitata relativa alla tipologia oggetto di manifestazione d’interesse (art. 
83, comma 3, D.Lgs. 50/2016);  
 
b) Requisiti specifici  
Essere iscritti, al momento dell’invio della Richiesta di Offerta, sul MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) di Consip S.p.A. per il: BANDO “BENI” ed 
essere abilitati per a Categoria merceologica “Libri, prodotti editoriali e multimediali”  
Criteri di aggiudicazione: minor prezzo  
Termine di esecuzione : il contratto ha indicativamente la durata di tre anni decorrente dalla 
stipula del contratto sul MEPA e termine al 31/12/2024.  
 
Data indicativa di invio della richiesta di offerta  sul MEPA: 17/01/2022 .  
 
Condizioni particolari:  
A) Contratto  
1. Il contratto verrà stipulato per l’intero valore posto a base di gara (€ 75.000,00 IVA inclusa), 
oneri della sicurezza pari a 0.  
2. Poiché le opere oggetto di acquisto non sono determinabili a priori, il ribasso unico a corpo 
presentato con l’offerta economica diverrà lo sconto unitario generalizzato applicato al prezzo di 
copertina di ogni pubblicazione indicata dai successivi ordinativi di fornitura. 
  
B) Obblighi del fornitore  
1. Il Fornitore dovrà assicurare, tramite piattaforma web, per tutta la durata del contratto, i seguenti 
servizi:  
a) presentazione on-line delle novità librarie e audiovisive pubblicate o di prossima pubblicazione, 
con aggiornamento settimanale;  
b) ricerche on-line sulla produzione di tutte le case editrici italiane;  
c) possibilità di effettuare on-line gli ordini sia delle novità librarie e audiovisive che di titoli da 
cataloghi;  
d) possibilità di controllo on-line degli ordini con visualizzazione dello stato di questi (in 
lavorazione, in evasione, irreperibilità di titoli, fuori catalogo e chiuso) ;  
e) fornitura di prodotti audiovisivi regolarmente dotati di bollino SIAE;  
2. Il Fornitore deve inoltre garantire:  
a) possibilità di resa di libri ordinati e consegnati, in concomitanza con la consegna delle novità 
editoriali;  
b) un servizio di libri in visione senza impegno di acquisto;  
c) la comunicazione tempestiva, nel caso di opere in continuazione o di collane 
precedentemente segnalate, dell’uscita di volumi successivi a quelli già ordinati per consentire alla 
Biblioteca di confermarne eventualmente l’ordine;  



 
3. Il Fornitore, inoltre, è tenuto a:  
a) garantire la consegna della merce ordinata o prenotata in visione presso la sede della 
Biblioteca nel termine da 3 a 7 gg per le novità editoriali e da 10 a 20 gg per ordini da cataloghi;  
b) ritirare i resi, predisposti periodicamente dalla Biblioteca, in concomitanza con la consegna 
delle novità editoriali;  
c) provvedere alla consegna a domicilio (e al ritiro dei resi) tramite corriere presso Biblioteca 
Comunale di Formigine via S. Antonio, 4 – 41043 FORMIGINE (MO), con spese di spedizione ed 
imballo a carico del fornitore;  
d) in presenza di promozioni delle case editrici con sconti superiori a quelli offerti, ad applicare i 
suddetti maggiori sconti per i materiali ordinati nel periodo di validità della promozione;  
e) sostituire tempestivamente con copie integre le pubblicazioni fornite rovinate o fallate, anche se 
già timbrate e/o etichettate, con oneri a proprio totale carico;  
f) non fatturare le bolle prima del ritiro degli eventuali resi e dell’emissione della relativa conferma 
d’ordine da parte della Biblioteca.  
4. Si richiede inoltre il controllo, tramite comunicazione telefonica e/o e-mail, della situazione delle 
fatture (scadute, evase, chiuse) e del budget, costantemente aggiornato.  
 
 
MODALITÀ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INV ITARE  
VERRANNO invitati a presentare offerta TUTTI gli operatori economici, in possesso dei requisiti, 
che hanno presentato richiesta.  
 
Le richieste di invito dovranno pervenire, entro le ore 12 del giorno 11/01/2022 , all’indirizzo 
Comune di Formigine - Via Unità d’Italia n. 26 - 41043 Formigine (Modena).  
Le suddette richieste potranno essere trasmesse a mezzo posta elettronica certificata .  
 
Il recapito tempestivo della richiesta di invito rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  
Richieste che non perverranno entro i termini sopra indicati potranno essere prese in 
considerazione soltanto se non fosse raggiunto il numero di operatori economici da invitare, e 
sempre che non sia già stata inviata la richiesta di offerta.  
Gli operatori economici interessati dovranno produrre apposita istanza, dichiarando il possesso 
dei requisiti generali e specifici.  
 
Si precisa che se all’atto di invio della richiesta di offerta l’abilitazione al MEPA non fosse più 
valida l’operatore economico selezionato non sarà invitato e si procederà a sostituirlo con altro 
operatore economico che ha presentato istanza o individuandolo tra gli operatori economici iscritti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Dirigente dell’Area 1 

 
 
 

 


